
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

1 di 4 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.   394   del registro 
 

OGGETTO:  Legge regionale 16 aprile 2007, n.10 – Deliberazione di Giunta Regionale 
15/10/2007, n. 1657. Assunzione in ruolo personale  con profilo di C.P.S. Infermiere. 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

L’anno 2008, il giorno   CINQUE   mese di  NOVEMBRE, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico,   

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10/11/2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008 

Sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area  Gestione Risorse Umane 

 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario redigente il sig. Carlo N. Rocco 

Premesso  

In ottemperanza alle disposizione contenute nella legge regionale 16 aprile 2007, n.10 e della Deliberazione 
di Giunta Regionale 15/10/2007, n. 1657, la Direzione Strategica, con deliberazione n.265 del 25 luglio 2008, 
nell’ambito della programmazione del fabbisogno triennale 2008/2010 del personale, ha approvato il Piano 
annuale delle assunzioni, relativo al reclutamento ordinario e speciale (Stabilizzazioni), al fine di assicurare 
senza soluzione di continuità una funzionale ed efficiente organizzazione dell’Istituto. 

 Con deliberazione n. 286 del 14 agosto 2008 sono state indette le procedure selettive con pubblicazione dei 
relativi Bandi sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  (BURP n. 133 del 28/08/2008). 

Con deliberazioni del 14 ottobre 2008 n. 352 e n. 353 si è provveduto all’ammissione dei candidati e alla 
nomina delle Commissioni Esaminatrici. 

Con deliberazioni n. 392  e n.  393 del 5.11.2008 si è preso atto della graduatoria di merito di cui alle 
selezioni espletate, per titoli e colloquio, per la copertura dei posti vacanti del profilo di CPS infermiere e 
CPS Tecnico Sanitario di Radiologia Medica. 

Atteso che, nel programma del fabbisogno annuale di personale ex deliberazione n. 265/2008, si era stabilito 
di procedere alla copertura a tempo indeterminato, con reclutamento speciale, di n. 18  CPS Infermieri, 
corrispondenti al numero complessivo di personale a tempo determinato in servizio alla data del 15/10/2007, 
di adozione della Deliberazione di Giunta regionale n. 1657. 

Rilevato che: 

A) Nel corso del corrente anno, si è dato seguito alle disposizioni contenute nella legge 31/12/2007, n. 40, 
art. 30, comma 3, e alla nota dell’Assessorato regionale alle Politiche della Salute dell’8/02/2008, n. prot. 
1046/AOS/1, che, nell’ambito dell’avviato programma regionale di Stabilizzazione del personale precario 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

2 di 4 

non dirigenziale, avevano stabilito la possibilità, per tali dipendenti, dell’assunzione in ruolo a tempo 
indeterminato presso le Aziende Sanitarie regionali,  ove si trovassero a prestare servizio a tempo 
determinato, alla data del 31/12/2007. In attuazione delle richiamate disposizioni sono cessati dal 
servizio, nel corso del 2008, su richiesta delle Aziende Sanitarie, i dipendenti a tempo indeterminato,  Sig 
ra Raddato Angela Michela, cessata dal 16 maggio 2008 e assunta in pari data presso la ASL BAT, Sig. 
Fusaro Marco, cessato  dal 1/10/2008 e assunto in pari data presso la ASL Lecce.  

B) Con la richiamata deliberazione n.265/2008 è stato, altresì, predisposto il piano triennale del fabbisogno 
di personale, con la previsione dell’assunzione in ruolo di n. 2 dipendenti CPS infermieri nell’anno 2009. 
Detto fabbisogno dovrà subire una variazione in incremento dettata dalla urgente necessità di adeguare la 
consistenza organica alle nuove e più complesse necessità assistenziali che, inevitabilmente, si 
prospetteranno con il trasferimento presso la nuova sede dell’Istituto. Inoltre, le attività assistenziali 
legate alle nuove UU.OO. di  Radiodiagnostica ad indirizzo Interventistico e Oncoematologia, autorizzate 
nel corso dell’anno 2007 dalla Giunta regionale, impongono l’immissione in servizio  di personale 
infermieristico di ruolo, perché possa essere acquisita e mantenuta come risorsa umana strategica 
l’esperienza ultraspecialistica sviluppata nelle predette strutture sanitarie aziendali. Ciò non si è reso 
possibile a causa del blocco operato dalla Giunta regionale in ordine all’indizione di nuove procedure 
concorsuali e/o all’utilizzazione di graduatorie di concorsi già espletati, fino a conclusione delle 
procedure di stabilizzazione a livello regionale. In più, gli elenchi (graduatorie) formatisi a seguito 
dell’espletamento del 1° avviso pubblico riservato, di cui in questa sede ci occupiamo, sono validi fino al 
completamento del processo di stabilizzazione, in quanto la direttiva regionale consente, in presenza di 
posti vacanti, l’indizione di un 2° avviso pubblico al quale partecipano “..coloro che pur in possesso dei 
requisiti…non hanno potuto usufruire della  stabilizzazione nell’Azienda Sanitaria o nell’IRCCS 
pubblico presso i quali prestano servizio..” 

Stabilito, pertanto, di  procedere all’assunzione a tempo indeterminato di  n. 22 CPS infermieri ( n. 18 + n. 2 
unità, sub A) + n. 2 unità, sub B), utilmente classificatisi nella graduatoria di merito, di cui al reclutamento 
speciale attivato con la pubblica selezione espletata secondo le disposizioni  emanate dalla Giunta regionale 
con Deliberazione n. 1657/2007 e recepite in atti con deliberazione del Direttore Generale n. 265 del 
25/07/2008. 

Atteso che, nel programma del fabbisogno annuale di personale ex richiamata deliberazione n. 265/2008, si è 
stabilito di procedere alla copertura a tempo indeterminato, con reclutamento speciale, di n. 1 CPS Tecnico 
Sanitario di Radiologia Medica, corrispondente al personale a tempo determinato in servizio alla data del 
15/10/2007, di adozione della Deliberazione di Giunta regionale n. 1657. 

Dato atto, pertanto, di procedere all’assunzione a tempo indeterminato di  n. 1 CPS Tecnico Sanitario di 
Radiologia Medica, unico candidato risultante nella graduatoria di merito, di cui al reclutamento speciale 
attivato con la pubblica selezione espletata secondo le disposizioni  emanate dalla Giunta regionale con 
Deliberazione n. 1657/2007 e recepite in atti con deliberazione del Direttore Generale n. 265 del 25/07/2008. 

Rilevato che per procedere all’assunzione in servizio a tempo indeterminato, si è accertato: 

1. La data di maturazione di tre anni di anzianità di servizio a tempo determinato, nell’arco del triennio 
2008/2010, dei dipendenti  per i quali sono state avviate le procedure di stabilizzazione. 

2. la  sussistenza della vacanza del posto di organico del relativo profilo professionale e posizione 
funzionale, nonché la contestuale presenza in servizio presso questo Istituto con rapporto di lavoro a 
tempo determinato. 

3. Il  rispetto del contenimento della spesa prevista dalle leggi nazionali e regionali. 

4. I tempi necessari a garantire che la cessazione del rapporto di lavoro a tempo determinato e 
l’applicazione degli istituti contrattuali ad essa correlati ( ferie, etc..), non abbiano ripercussioni 
negative sulle attività assistenziali  attualmente  assicurate. 

Vista la nota del  Dirigente  del   Servizio Infermieristico del 3/11/2008, n. prot. 969 , con la quale viene 
assicurata la fruizione delle ferie del personale interessato entro il 20 dicembre 2008. 

Rilevato che le 22 unità di personale CPS Infermieri, attualmente in servizio a tempo determinato presso 
l’Istituto, allo stato hanno già maturato e superato il triennio di anzianità e che le condizioni prescritte per 
l’assunzione in ruolo, sopra riportate , risultano tutte accertate. 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

3 di 4 

Rilevato, altresì, che l’unico candidato, vincitore della selezione per un posto di CPS Tecnico Sanitario di 
Radiologia Medica, maturerà il triennio di anzianità in data 2 luglio 2010. E’, pertanto, possibile, stabilire sin 
d’ora l’assunzione in ruolo del dipendente sig. Maiorano Antonio  con decorrenza 3 luglio 2010 

 

Uditi i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del direttore sanitario 

 

D E L I B E R A 
 

In conformità con la premessa narrativa che qui si intende trascritta 

 

1. In attuazione delle disposizioni di cui al reclutamento Speciale disposto dalla Giunta regionale, 
sono assunti in servizio a tempo indeterminato, con profilo professionale di CPS Infermiere e 
decorrenza dal 21/12/2008, i 22 candidati, vincitori della selezione, per titoli ed esami, come 
nell’ordine di graduatoria riportati nel provvedimento deliberativo n. 392  del  5.11.2008: 

  1) Sig.ra  De Fazio Angela, nata a Barletta il 2/09/1963 

  2) Sig.ra Lacedra Giovanna, nata a Bari il 21/05/1974; 

  3) Sig.ra Saracino Angela, nata a Ceglie del Campo il 17/03/1965; 

  4) Sig.ra Annoscia Rosa, nata a Bari il 12/06/1973; 

  5) Sig. Novielli Vito Lorenzo, nato a Charleroi il 16/11/1973; 

  6) Sig.ra Pompilio Maria Elisabeth, nata a Petare il 20/06/1972; 

  7) Sig.ra Giannelli Maria Antonietta, nata a Bari il 17/03/1970; 

  8) Sig.ra Volpe Celestina, nata a Bari il 3/07/1971; 

  9) Sig.ra Rubino Santa, nata a Bari il 12/07/1973; 

10) Sig.ra Ricci Donata, nata a Bari il 5/02/1973; 

11) Sig.ra Allegretti Luigina, nata a Torino il 13/11/1967; 

12) Sig.ra Addante Incoronata, nata a Bari il 20/03/1972; 

13) Sig.ra Fracchiolla Rosalba, nata a Bari il 9/04/1974; 

14) Sig.ra Cacciapaglia Grazia, nata a Genova il 9/10/1963; 

15) Sig. Cagnetta Francesco, nato a  Bari il 22/05/1967; 

16) Sig.ra Lonero Filomena, nata a Bari il 29/09/1966; 

17) Sig.ra Roppo Maria, nata a Bari il 29/11/1967; 

18) Sig.ra Cupertino Sardone Grazia, nata ad Altamura il 29/06/1970; 

19) Sig.ra Marziliano Giuseppina, nata a Bitetto il 12/07/1971; 

20) Sig.ra Casa Di Bari Teresa Maria, nata a Bari il 9/04/1970; 

21) Sig.ra De Tullio Anna, nata a Triggiano il 3/01/1973; 

22) Sig.ra Sassanelli Crescenza, nata a Bari il 25/02/1976. 

 

2. La retribuzione da corrispondere è quella prevista dal vigente CCNL – Comparto Sanità per i 
rispettivi profili professionali. 

3. Il dipendente a tempo determinato con profilo professionale di CPS Tecnico Sanitario di 
Radiologia Medica, Sig. Maiorano Antonio, nato a Eboli l’8/03/1963, è prorogato in servizio a 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

4 di 4 

tempo determinato fino al 2 luglio 2010. Con decorrenza dal 3 luglio 2010 è assunto in ruolo, 
medesimo profilo professionale e posizione funzionale. 

4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del Bilancio del 
corrente  esercizio finanziario. 

5. Dare mandato all’Area Gestione Risorse Umane di predisporre i contratti di lavoro individuali. 

6. la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo e sul sito Web dell’Istituto e contestualmente 
trasmessa al Collegio Sindacale. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      IL DIRETTORE F.F. 

                           Collaboratore Profess.Amm.vo  Esperto   AREA GESTIONE RISORSE UMANE 
                             f.to: Teresa Bonarie                     f.to: Grazia Rubino 

________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario Redigente 

Carlo N. Rocco 
Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI                                   

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal   06.11.2008  al   in corso 
   
 
 Bari,   06.11.2008 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 
 


